BU3YA/IbHbIA CNOBAPbL

APXUTEKTYPDbI

O. XOnKuHc

["MMTEP



ABA |
BMAbl 30AHU

XpaM B KJlaCCnN4YeCKOM CTune
dacap,

LLinprHa dhacana xpava
PaccTosaHne mexay KonoHHaMu
Tunbl

BHyTpeHHee nNpocTpaHCTBO

CpeaHeBeKoBbI cobop
3anagHbllii nopTan
KOXHBbI TpaHCENTHbIN nopTan
MnaH

[MnaH uepksun
Pa3pe3s
BHyTpeHHee y6paHCTBO

LlepKoBb B CTU/IE pEHECcCaHC
BHeLwHWiA BuA

MnaH

BHyTpeHHee y6paHCTBO

LilepkoBb B CTU/IE GAPOKKO
BHeLwwHWiA Bug,

MnaH

BHyTpeHHee yb6paHCTBO

YKpenuTesibHble COOPY>XeHUS
KpenocTtb

KoHUeHTpuyecknii 3amMok
BHelwHuiA Bug

3aropogHblie goMa 1 BUAsbI

3paHus, Bbixogsume dacagom
Ha yuuy

OO6LLecTBEHHbIE 34aHNSA
CoBpeMeHHbI CTU/b

BbiCcOTHble 3a4aHUA

MMABA 2
KOHCTPYKLUNI

KO/TOHHbI 1 CTONOBI

Tunbl

Knaccuueckuin opaep
Heoknaccuyeckue kanutenmu

ApKMn

SnemMeHTbl
Monykpyrnble apku
Ctpenbyatble apku

Jpyrue dhopmbl apok
Tunbl

CoBpeMeHHbIe KOHCTPYKLUUN
BeTtoH

Cranb

dopmbl 34aHKIA

10
1
12
13

14
14
15
16
17
18
20

22
22
24
25

26
26
28
29

30
30
31
32

34

38
46
52

56

62

62
62
64
70

72
72
73
74
75
76

78
78
79
80

MABA 3

APXNTEKTYPHbIE 3JIEMEHTbI

CTeHbl 1 NOBEPXHOCTU
KameHHble knafku
Buabl kaMHs
HapyxHbIil Bug
PycTtoBka
Kvpnny
Pacnonoxenue
MepeBA3ku
LBbI Knagku
Buapl kupnunya
[epeso
MnnTka n kepamvka
BeToH 1 06pbI3r
Crekno
MeTann n cuHTeTUYECKME
marepuasibl
KpyrnHble CTeHHble 3N1eMeHTHI
Mpochunn
HeykpalleHHble apXUTEKTYpHble
06/10Mbl
YKpalleHHble apXUTeKTypHble
06/10Mbl 1 filekopaTuBHbIE
3/1EMEHTbI

[ABepn n okHa
Tunbl OKOH
Mpoembl
Knaccuyeckne npoembl
Buabl qopoOHTOHOB
[oTuyeckne npoemsl
DNEMEHTbI aXypHOIi paboThbl
Tunbl aXypHoi paboTsbl
PacnpocTpaHeHHble BUAbI OKOH
OKOHHble BbICTYMbl U 6a/IKOHbI
$oHapu BepxHero ceeta
PacnpocTpaHeHHble Buipl ABEpPeit

KpbiLwin
Tunbl
Uepenuua u Buabl 061MLOBKM KpbIL
HaknoHHbIe 1 OCTPOKOHEYHbIE KPbILLW
Tvnbl WMNUOB
LWnnnu v 3ybyaTble cTeHbl
Tunbl Wwnunei
Kynona
BHeLwwHwWiA Bug,
BHYTpeHHW BuA
Tunbl
KoHcTpyKumn
CTponunbHble doepMbl
CBogpl
HepstopHble cBOAbI

JlecTHUUbI ¥ MNdTbI
ONeMeHTbI IeCTHULI
Tunbl NecTHuL,
NndpTbl 1 ackanaTopsl

CnoBapb

82

84
84
84
86
87
88
88
89
90
91
92
94
96
98

100
102
104

106

108

116
116
120
120
121
122
122
123
124
127
129
130

132
132
134
136
137
138
139
141
141
142
143
144
144
148
149

150
150
151
152

154



