## визуальный словарь **АРХИТЕКТУРЫ**

О. Хопкинс



ГЛАВА 1		ГЛАВА 3	
ВИДЫ ЗДАНИЙ	6	АРХИТЕКТУРНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ	82
Храм в классическом стиле	8	Стены и поверхности	84
Фасад	8	Каменные кладки	84
Ширина фасада храма	10	Виды камня	84
Расстояние между колоннами	11	Наружный вид	86
Типы	12		
Внутреннее пространство	13	Рустовка	87
внутреннее пространство	13	Кирпич	88
Charmanananini		Расположение	88
Средневековый собор	14	Перевязки	89
Западный портал	14	Швы кладки	90
Южный трансептный портал	15	Виды кирпича	91
План	16	Дерево	92
План церкви	17	Плитка и керамика	94
Разрез	18	Бетон и обрызг	96
Внутреннее убранство	20	Стекло	
			98
Церковь в стиле ренессанс	22	Металл и синтетические	400
Внешний вид	22	материалы	100
План	24	Крупные стенные элементы	102
		Профили	104
Внутреннее убранство	25	Неукрашенные архитектурные	
		обломы	106
Церковь в стиле барокко	26	Украшенные архитектурные	
Внешний вид	26	обломы и декоративные	
План	28	элементы	108
Внутреннее убранство	29		
		Двери и окна	116
Укрепительные сооружения	30	Типы окон	116
Крепость	30	Проемы	120
Концентрический замок	31		
Внешний вид	32	Классические проемы	120
	7.7	Виды фронтонов	121
Загородные дома и виллы	34	Готические проемы	122
	01	Элементы ажурной работы	122
Здания, выходящие фасадом		Типы ажурной работы	123
	38	Распространенные виды окон	124
на улицу	30	Оконные выступы и балконы	127
Общественные здания	46	Фонари верхнего света	129
Оощественные здания	40	Распространенные виды дверей	130
Современный стиль	52	V	400
		Крыши	132
Высотные здания	56	Типы	132
		Черепица и виды облицовки крыш	134
ГЛАВА 2	10 mm	Наклонные и остроконечные крыши	136
		Типы щипцов	137
КОНСТРУКЦИИ	62	Шпили и зубчатые стены	138
		Типы шпилей	139
Колонны и столбы	62	Купола	141
Типы	62	Внешний вид	141
Классический ордер	64		
Неоклассические капители	70	Внутренний вид	142
		Типы	143
Арки	72	Конструкции	144
Элементы	72	Стропильные фермы	144
Полукруглые арки	73	Своды	148
Стрельчатые арки	74	Нервюрные своды	149
Другие формы арок	75 70	Лестницы и лифты	150
Типы	76	Элементы лестницы	150
Современные конструкции	78	Типы лестниц	151
Бетон	78	Лифты и эскалаторы	152
Сталь	79		
Формы зданий	80	Словарь	154